MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

oficio selNe 3/ 9 /2019/GME-ME

%)
V]

Brasilia,’Ol de.‘ 7 de 2019.

[

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgdo.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 531/19, de 30.05.2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdao n2
590/2019, de autoria da Comissdo Especial da PEC 006/19 — Previdéncia Social, que solicita
“informagdes sobre as despesas e as receitas da seguridade social nos ultimos 10 anos de acordo
com a previsao da Constituicdo Federal”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo daquela
COMISSAO, cépias do Oficio n2 982/2019-RFB/Gabinete, de 27 de junho de 2019, da Nota Técnica
SEI n224/2019/CGEPR/SRGPS/SPREV/SEPRT-ME, de 25 de junho de 2019, e do Despacho S/N, de
17 de junho de 2019, com midia digital anexa, elaborados, respectivamente, pela Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, pela Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho e pela
Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

e TR

PAULO GUEDE
Ministro de Estado d

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar - Bairro Espfanada dos -Ministérios": o
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2524 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br
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MINISTERIO DA .
ECONOMIA ‘@ Receita Federal

Oficio n2982/2019 — RFB/Gabinete

Brasilia, 27 de junho de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Assessor Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Analise do Requerimento de Informagdes n2 590, de 2019, que solicita informagoées
ao Excelentissimo Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes, sobre as despesas e as receitas da
seguridade social nos ultimos 10 anos de acordo com a previsdo da Constituigdo Federal.
Referéncia: 12100.101585/2019-53.

Senhor Assessor Especial,

Encaminho anexa, para aprecia¢do e demais providéncias, a Nota Cetad/Copan
ne 99, de 27 de junho de 2019, elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros
desta Secretaria da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA
Subsecretario-Geral da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br

Documento de 1 pagina(s) assinado digitalmente Pade set consultado no enderego hitps //cav receita fazenda gov br/e CAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagao EP27 0619 17082 EZ26. Consulte a pagina de autenticacao no final deste documento
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por MIRIAN TAKADA em 27/06/2019 15:06:00.
Documento autenticado digitalmente por MIRIAN TAKADA em 27/06/2019.

Documento assinado digitalmente por: JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA em 27/06/2019.

Esta copia / impressao foi realizada por MIRIAN TAKADA em 27/06/2019.

Instrugdo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagao e Processo".
3) Selecione a opgao "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:

EP27.0619.17082.E226

5) O sistema apresentara a copia do documento eletrgnico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
28A87A96AB9938B9161288F54D4EBD5D5D66E2347AFD154981696B829165F186

Pagina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validagdo e autenticagfo do documento do processo n°
10030.000665/0519-44. Por ser pagina de controle, possui uma numerago independente da numerago constante no processo.
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Nota Cetad/Copan n2 99, de 27 de junho de 2019.

Interessado: Ministério da Economia

Assunto: Requerimento de Informagdo sobre receitas e despesas da Seguridade Social.

e-Dossié n? 10030.000665/0519-44

Esta Nota Técnica tem por objetivo atender ao Requerimento de Informacdo da
Camara dos Deputados, direcionado ao Ministro da Economia, encaminhado a este Centro de

Estudos em 22/05/2019 (Processo SEI n2 12100.101585/2019-53).

2. Com relacdo as competéncias da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, o
referido Requerimento solicita: “c) Qual foi a arrecadagédo da previdéncia social no periodo de 1998
a 2018 relativas a contribui¢do especifica de trabalhadores e de empregadores de acordo com a

Constituigdo Federal e legislagdo infraconstitucional sobre o tema 27,

3. Em atengdo a esta solicitagdo informamos que a arrecadagdo da Receita

Previdenciaria dos anos de 1998 a 2018 encontra-se na tabela anexa.

4, A contribuicdo de segurados, de empresas e o RAT (Grau de Incidéncia de
Incapacidade Laborativa decorrente dos Riscos Ambientais do Trabalho) sdo pagos utilizando o

mesmo cadigo de GPS.

5. Para se ter dimensdo dos montantes recolhidos de contribui¢do patronal e do

segurado, apresenta-se abaixo os valores declarados em 2017.

Walor declarado segurados i 110.789.486.546,69

|} 232.100.478.665,77 .

Valor efetivamente pago em GPS ||| 300.453.569.562,23

Documento de 3 pagina(s) assinado digitalmente FPode ser consultado no endereco htips //cav receita fazenda gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagao EP27.0619 15084 Q5KF Consulte a pagina de autenticacdo no final deste documento

Verso em Branco
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6. Informamos, ainda, que os itens “a” e “b” ndo sdo de competéncia desta Secretaria

e que, possivelmente, sdo de responsabilidade da Secretaria do Tesouro Nacional.

Assinatura digital
PAULA CRAVO BORGES
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe Substituta da Dipar

De acordo. A consideracdo do Chefe do Cetad.

Assinatura digital
MARCELO DE MELLO GOMIDE LOURES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Copan

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Sr. Secretario da Receita Federal do
Brasil.

Assinatura digital
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad

Documento de 3 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego hitps://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagdo EP27.0619.15084 Q5KF. Consulte a pagina de autenticagdo no final deste documento.

Verso em Branco
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ANEXO — TABELA

Em RS milhdes

& Arrecadaca
Arrecadacao Total da Repasse a Outras T

Ano Receita Previdenciaria Entidades e Fundos Rrevidenclanafiauids
de Repasses

1998 50.141 3.633 46.508
1999 52.503 3.375 49.128
2000 58.651 3.997 54.654
2001 67.413 4.631 62.782
2002 76.044 5.194 70.850
2003 86.719 6.019 80.701
2004 101.214 7.561 93.653
2005 115.897 7.725 108.172
2006 ) 133.138 9.688 123.449
2007 153.845 13.657 140.188
2008 180.476 16.991 163.486
2009 200.737 18.609 182.128
2010 233.609 21.544 212.064
2011 271.588 25.514 246.074
2012 302.321 28.970 273.351
2013 331.937 32.857 299.080
2014 357.851 36.514 321.337
2015 364.396 37.865 326.531
2016 382.235 38.577 343.658
2017 402.176 39.463 362.713
2018 417.131 40.106 377.024

Documento de 3 pagina(s) assinado digitalmente Pode ser consultado no endereco https licav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagao EP27.0619.15084 Q5KF Consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

Verso em Branco
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001.

Histdrico de agdes sobre o documento:

Documento juntade por PAULA CRAVO BORGES em 27/06/2019 12:12:00.
Documento autenticado digitalmente por PAULA CRAVO BORGES em 27/06/2019.

Documento assinado digitalmente por: CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS em 27/06/2019, MARCELO DE MELLO
GOMIDE LOURES em 27/06/2019 e PAULA CRAVO BORGES em 27/06/2019.

Esta cépia / impressdo foi realizada por MIRIAN TAKADA em 27/06/2019.

Instrugio para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
htips://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publicoflogin.aspx

2) Entre no menu "Legislagao e Processo".
3) Selecione a opgdo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:

EP27.0619.15084.Q5KF

5) O sistema apresentara a copia do documento eletrénico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
3FBFF82CBC7E149ABFE158662979DAF07A8D8CE4900339C848FD55064F80CB5B

Pégina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validagdo e autenticagéo do documento do processo n°
10030.000665/0519-44. Por ser pagina de controle, possui uma numerago independente da numerag&o constante no processo.
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria do Regime Geral de Previdéncia Social
Coordenagdo-Geral de Estudos Previdenciarios

Nota Técnica SEI n° 24/2019/CGEPR/SRGPS/SPREV/SEPRT-ME

Assunto: Requerimento de Informacgiao - RIC n° 590, de 2019, da Comissdo Especial destinada a
proferir parecer a Proposta de Emenda a Constitui¢do n°® 6-A, de 2019, do Poder Executivo, que
modifica o sistema de previdéncia social e da outras providéncias.

Processon® 12100.101585/2019-53.

I. SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de Requerimento de Informagao - RIC n° 590, de 2019, oriundo da Comissio
Especial destinada a proferir parecer sobre a Proposta de Emenda & Constitui¢éo - PEC n° 6-A, de 2019, que
modifica o sistema de previdéncia social e da outras providéncias.

.8 Conforme consta no sitio eletrénico da Camara dos Deputados (RIC n° 590/2019), o prazo
para respostas externas € 1° de julho de 2019.

II. ESCLARECIMENTOS PRELIMINARES

3. Diversos Requerimentos de Informag@o, dirigidos ao Ministro de Estado da Economia, com
fundamento no § 2° do art. 50 da Constitui¢do , tém sido encaminhados a Secretaria Especial de Previdéncia
e Trabalho do Ministério da Economia - SEPRT/ME, para produ¢do de informagdes técnicas necessarias a
Sua resposta.

4. Trata-se de demandas que, em sua maioria, referem-se a Proposta de Emenda a Constituigao -
PEC n° 6-A/2019, relativa & Reforma da Previdéncia, matéria encaminhada, em fevereiro deste ano, ao
Congresso Nacional pelo Poder Executivo.

5. Nesse contexto, registre-se que a SEPRT/ME disponibiliza para consulta publica as
manifestagdes técnicas, os relatérios e os dados que embasaram a PEC n°® 6-A/2019, assim como as respostas
encaminhadas ao Congresso Nacional em atengdo aos Requerimentos de Informagdo formulados por
parlamentares. Todas essas informagdes estdo disponiveis em: http://www.previdencia.gov.br/a-
previdencia/politicas-de-previdencia-social/transparencia-nova-previdencia/.

6. De outra parte, cabe destacar a competéncia desta Subsecretaria para se pronunciar sobre
questdes relacionadas ao Regime Geral de Previdéncia Social - RGPS.

III. ANALISE

7. De acordo com o teor do RIC n° 590/2019, sdo solicitadas as seguintes informagdes:

a) Quais foram as despesas relativas a saude, a previdéncia social e a assisténcia
social nos anos de 1998 a 2018 de acordo com os art. 193 a art. 204 da Constituicao
Federal?

b) Qual foi a arrecadagdo para financiamento especifico da seguridade social
prevista nos art. 193 a Art. 204 nos anos de 1998 a 2018?



SEI/ME - 2729536 - Nota Técnica

26/06/2019
¢) Qual foi a arrecadagio da previdéncia social no periodo de 1998 a 2018 relativas a
contribuicio especifica de trabalhadores e de empregadores de acordo com a
Constituiciio Federal e legislagio infraconstitucional sobre o tema?
8. Desse modo, sem prejuizo das manifestagdes dos demais interessados e considerando a

mencionada competéncia

institucional

desta Subsecretaria,

cabe

informar os

referentes

especificamente & arrecadacdo, & despesa e ao resultado do RGPS, em resposta parcial aos itens acima

transcritos.

Arrecadaciio liquida, despesa e resultado do Regime Geral de
Previdéncia Social - RGPS: 1998 a 2018 (R$ milhdes nominais)

o | Ao | Depsaen | gt o
previdenciaria previdenciarios RGPS
1998 46.640,97 53.742,55 -7.101,58
1999 49.127,69 58.540,02 -9.412,33
2000 50.422,18 65.787,08 -15.364,90
2001 62.491,89 75.328,11 -12.836,22
2002 71.027,68 88.026,66 -16.998,98
2003 80.730,15 107.134,81 -26.404,66
2004 93.765,38 125.750,76 -31.985,38
2005 108.434,10 146.010,13 -37.576,03
2006 123.520,20 165.585,30 -42.065,10
2007 140.411,79 185.293,44 -44.881,65
2008 163.355,27 199.562,01 -36.206,74
2009 182.008,44 224.876,37 -42.867,92
2010 211.968,38 254.858,55 -42.890,18
2011 245.891,94 281.438,22 -35.546,28

httne-lleai fazanda nav hriseilenntralador nhn?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=3207758&infra s...
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Arrfa ca‘d 4§20 Desp esa com Resultado do
Ano liquida beneficios
. cr . . . RGPS
previdenciaria previdenciarios

2012 275.764,69 316.589,51 -40.824,82
2013 307.146,99 357.003,12 -49.856,14
2014 337.503,13 394.201,25 -56.698,12
2015 350.272,00 436.090,10 -85.818,10
2016 358.137,32 507.871,26 -149.733,94
2017 374.784,83 557.234,83 -182.450,00
2018 391.181,80 586.378,75 -195.196,95

Fonte: Fluxo de Caixa do Fundo do RGPS; Informar/DATAPREV.

Elaboracdo: CGEPR/SRGPS/SPREV/SEPRT/ME.

9. Note-se que as informagdes acima possuem como fonte o Fluxo de Caixa do Fundo do RGPS.

Tais resultados possuem pequenas diferengas percentuais do Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
- RREO, elaborado pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN, por questdes metodolégicas.

10. Ademais, vale registrar que a metodologia de apuragdo do resultado do RGPS, em sintese,
considera a arrecadacdo previdencidria liguida (receita); as despesas com o pagamento de beneficios
previdencidrios (inclusive os pagos por meio de sentencas judiciais); e a diferenca entre ambos. A
arrecadagdo liquida corresponde ao valor da arrecadagdo bruta do RGPS, deduzidos ressarcimentos,
restitui¢des e repasses a terceiros (arrecadagdes de outras entidades do Sistema S). O total de beneficios
representa 0 valor dos recursos destinados ao pagamento de beneficios do RGPS (previdencidrios e
acidentdrios), devidos as clientelas urbanas e rurais, inclusive os relativos as sentencas judiciais e a
compensagdo previdencidria. Ndo se inclui nessa despesa o pagamento com o BPC/LOAS (Beneficio de
Prestagdo Continuada da Lei Organica da Assisténcia Social), uma vez que o INSS é responsével apenas
pela operacionalizagdo desse beneficio assistencial, sendo o seu financiamento realizado com recursos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS. O resultado nominal primario do Fundo do RGPS ¢é definido
pela diferenca entre a Arrecadagdo Liquida e o valor pago com Beneficios Previdenciarios. Logo, o deficit
do RGPS ¢ definido como a insuficiéncia de receitas previdencidrias para cobrir o pagamento dos beneficios
previdencidrios em um determinado periodo.

11. O Resultado do RGPS ¢ disponibilizado todos os meses no sitio eletrdnico da Previdéncia
Social ~ (em:  http://www.previdencia.gov.br/a-previdencia/politicas-de-previdencia-social/resultados-do-
rgps/). Além disso, o seu teor é apresentado e debatido no dmbito do Conselho Nacional de Previdéncia -
CNP, instituido pela Lei n°® 8.213, de 24 de julho de 1991, tratando-se de 6rgdo superior de deliberagdo
colegiada e gestdo quadripartite, com participagdo dos representantes dos trabalhadores, dos empregadores,
dos aposentados e do Governo.

IV. CONCLUSAO

12. Pelo exposto, propde-se o retorno do expediente & Assessoria para Assuntos Parlamentares, a
fim de aue adote as providéncias aue inlear cahiveis. com snoestin de nitiva da Secretaria dn Tecanra
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Nacional e da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

A considerag&o superior.

Documento assinado eletronicamente
EMANUEL DE ARAUJO DANTAS

Coordenador-Geral de Estudos Previdencidrios

Ciente e de acordo.

Encaminhe-se ao Sr. Secretario de Previdéncia.

Documento assinado eletronicamente
ROGERIO NAGAMINE COSTANZI

Subsecretirio do Regime Geral de Previdéncia Social

Ciente e de acordo.
Encaminhe-se ao Sr. Secretério Especial Adjunto da Secretaria Especial de Previdéncia e

Trabalho.
Documento assinado eletronicamente
NARLON GUTIERRE NOGUEIRA
Secretario Adjunto de Previdéncia
Ciente e de acordo.
Encaminhe-se 4 Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro, conforme
sugerido.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO BIANCO LEAL

Secretario Especial Adjunto da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

AR

; »ﬁ
3%[» 4

assinatura S
eletrdnica

| Documento assinado eletronicamente por Emanuel de Aradjo Dantas, Coordenador(a)-Geral de
Estudos Previdencidrios, em 25/06/2019, as 11:01, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ﬁgiﬁ e | Documento assinado eletronicamente por Rogerio Nagamine Costanzi, Subsecretario(a) do Regime
A @ Geral de Previdéncia Social, em 25/06/2019, as 12:04, conforme horério oficial de Brasilia, com

assinatuda
eletronica fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

| Documento assinado eletronicamente por Narlon Gutierre Nogueira, Secretario(a)-Adjunto(a), em
25/06/2019, as 18:03, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SH
sell »
| 4& @ @
assinaturs
gletrdnica
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| Documento assinado eletronicamente por Bruno Bianco Leal, Secretério(a) Especial de Previdéncia
i e Trabalho Adjunto(a), em 25/06/2019, s 18:38, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
&; http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

_5-!,‘ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2729536 e
2L o codigo CRC 4E31D11C.

Referéncia: Processo n® 12100.101585/2019-53. SEI n® 2729536
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar : £ ;

' DESPACHO

Processo n° 121b0.101585/2019-53
A Assessoria para Assuntos Parlamentares

Em ateng:ao ao Despacho GMF- CODEP (2493247), que encaminhou o Requerlmento de
Informagdo n° 590/19 (2493229), de autoria do Deputado Marcelo Ramos, que solicita 1nf0rma<;oes sobre as . -
despesas e as receitas da seguridade social nos ultimos 10 anos de acordo com a previsdo da Constitui¢do
Federal, Esta Secretaria Especial de Fazenda encaminha a Planilha Seguridade e Previdéncia Social - 2008-
2018 (2653540), preparada pela Secretaria do Tesouro Nacional. : ~ ; '

Cumpre-nos informar que, no momento, por questdes operacionais é possivel levantar 0s

dados relativos aos exercicios de 2008 em diante. Tais informagdes estio apresentadas na referida Planilha,

- organizadas em quadros que detalham as receitas e despesas da Seguridade Social, do Regime Geral de

Previdéncia Social, do Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores, do sistema de protegdo social

dos militares e das receitas e despesas previdencidrias constantes do Fundo Constitucional do Distrito
Federal. : |

As 1nfonnag:oes previdencidrias apresentadas foram extra1das do Sistema Integrado de
Admlmstraqao Financeira, aplicando-se a metodologia atual de elaboracdo dos demonstrativos constantes do
Relatério Resumido da Execugdo Orcamentaria aos exercicios passados, para facilitar a comparagio e
compreensao dos valores.

Brasilia, 17 de junho de 2019.
Documento assinado eletronicamente ‘ ‘

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretéario Especial Adjunto de Fazenda

Documento assinado eletfonicamente_ por Esteves Pedro Colnago Junior, Secreta’rio(a) Especial
Adjunto(a) de Fazenda, em 17/06/2019, as 12:39, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento noart. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015,

;WF
assim‘slum B
eletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //sei fazenda.gov. br/sei/controlador externo. php’r’

Referéncia: Processo n® 12100.101585/2019-53. ; SEI n°® 2656902
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda oL
Secretaria do Tesouro Nacional : :
Subsecretaria de Contabilidade Publica
Coordenacdo-Geral de Contabilidade da Unifo

OFICIO SEI N° 55/2019/CCONT/SUCON/ STN/FAZENDA-ME

- Ao Senhor ! .
PEDRO IVO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR : ; S
Coordenador de Suporte a Assuntos Econdmicos, Legislativos e de Comunicagdo - :
Assessoria Econdémica, de Comunicagdo e de Assuntos Legislativos

Secretaria do Tesouro Nacional
- Brasilia - DF

Assunto: Resposta ao Oficio SEI n° 300/2019}ASSEC/STN/FAZENDA-ME - Requerimento de
Informacgao - RI n° 590/2019, da Cimara dos Deputados :

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.101585/2019-53
Senhor Coordenador,

iz - Trata o presente oficio de resposta ao Requenrnento de Informagdo n° 590, de 16 de maio dé¢
2019 encaminhado ao Ministério da Economia por meio do Oficio 1* SEC/RI/E n° 531, de 30 de maio de
2019, da-Camara dos Deputados, solicitando informagdes sobre receitas e despesas da Seguridade Social.

25 O Requerimento supracitado solicita as seguintes informagdes:

a) Quais foram as despesas relativas a saude, a previdéncia social e a assisténcia social nos
anos de 1998 a 2018 de acordo com os art. 193 a art. 204 da Constituigdo Federal?

b) Qual foi a arrecadagdo para ﬂnanmamento especifico da seguridade social prevista nos art.
193 a Art. 204 nos anos de 1998 a 2018?

c) Qual foi a arrecadagdo da previdéncia social no periodo de 1998 a 2018 relativas a
contribui¢do especifica de trabalhadores e de empregadores de acordo com a Constituicio Federal e
legislacdo infraconstitucional sobre o tema?

3z Desde ja, informamos que, no momento, por questdes operacionais € possivel levantar os

dados relativos aos exercicios de 2008 em diante. Tais informagdes estdo apresentadas no arquivo em anexo,

organizadas em quadros que detalham as receitas e despesas da Seguridade Social, do Regime Geral de

Previdéncia Social, do Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores, do sistema de protegdo social .
dos militares e das receitas e despesas previdencidrias constantes do Fundo Constitucional do Distrito.
Federal.



17/06/2019 ' ; ; ~ SEI/ME - 2653284 - Oficio

4. As informagdes previdencidrias apresentadas foram extraidas do Sistema Integrado de
Administragio Financeira, aplicando-se a metodologia atual de elaboracdo dos demonstrativos constantes do
Relatorio Resumido da Execugdo Orcamentaria aos exercicios passados para facilitar a comparac;ao €
.compreensao dos valores :

h Encammhamos assim, a plamlha em anexo (2653540) atendendo aos itens (a), (b) e (c) do
citado Requerimento, abrangendo o periodo de 2008 a 2018. Desde ja, colocamo-nos & disposi¢do para
eventuais esclarecimentos adicionais. :

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamen.tev
HERIBERTO HENRIQUE VILELA DO NASCIMENTO

Coordenador-Geral de Contabilidade da Unido

Se'i Documento assinado eletronicamente por Heriberto Henrique Vilela do Nascimento,
f}ﬂ Coordenador(a)-Geral de Contabilidade da Unido, em 14/06/2019, as 18:02, conforme horério

assinatura
eletronica oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. 3 | http://sei.fazenda.gov. br/sei/controlador_externo.php?
'.','i-_'.,".;;- acao= documento conferir&id. orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 2653284 e

Esplanada dos Mmlsterlos Bloco P, Edificio Anexo do Mlmsterlo da Fazenda, Ala A, 4° Andar, - Bairro Zona Civico-

Administrativa -
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-3805 - e-mail ccont@tesouro.gov.br

Processo n° 12100.101585/2019-53. : , : SEI n° 2653284

https://sei.fazenda.gov.br/séi/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documemo=3117591&infra_éi... 2/2
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